Vielleicht stammt von diesem Schreiber auch das Diktat der von unbestimmbarer Hand geschriebenen Urkunde des Grafen Bertold 1258 Jun. 9 für Kl. Heida, die Korroboration dieser Urkunde ist nämlich dem Formular der oben besprochenen Urkunden sehr nahe verwandt³⁾.

Schreiber Lud. II. (Gottfr. IV.):

1261 Jul. 5 Bruno von Gerwinshain für Kl. Haina, 1264 Jun. 7 Gr. Ludwig für Kl. Kappel, 1265 Jun. 18 Gr. Gottfr. IV. für Theodor von Linsingen, 1266 Mai 6 Gr. Gottfried IV. für Kl. Immichenhain, 1268 Apr. 23 Ritter Rudolf von Marburg für Kl. Haina.

Der Schreiber bedient sich einer Buchschrift mit kursivem Einschlag. Die Schrift trägt individuelles Gepräge und zeichnet sich durch einen kräftigen Duktus aus. Gemeinsame Buchstabenformen, aus denen sich die Schriftgleichheit ergibt, sind das g und R, die Unterlängen von j, p, q, s, welche mit nach links oben gewandten, geschwungenen Abstrichen versehen sind. In ihrem Formular zeigen die Urkunden keine einheitliche Fassung, nur die Arenga von 1265 Jun. 18 finden wir wörtlich in 1268 Apr. 23 wieder⁴⁾.

¹⁾ 1254: tenore presenti omnibus esse cupimus manifestum, 1258 derselbe Wortlaut, 1256 (für Immichenhain): tenore presentis notule omnibus esse cupio manifestum, 1256 (für dt. Haus): tenore presentis notule omnibus demonstramus.

²⁾ 1254: ut autem hec nostra ordinacio et . . vendicio prefate ecclesie . . per nos et per nostros successores firma et sstabilis permaneat, presentem litteram eidem ecclesie in testimonium dedimus nostri sygilli munimine consignatam, 1256 (für Immichenhain): ut autem hec ordinacio predictae ecclesie per me et per omnes successores meos stabilis et firma permaneat, presentem litteram aute dicte ecclesie contuli in testimonium sygillo domini Bertoldi comitis de Cyginhan sygillatam. Am stärksten weicht die Korroboration von 1259 Jun. 25 ab: ut autem hec nostra donatio supradicte ecclesie . . per nos et per omnes successores firma, sstabilis et indeficiens perseveret, presentem litteram . . in testimonium dedimus sygillo . . consignatam.

³⁾ ut autem hec nostra collacio . . predictae ecclesie . . stabilis et indeficiens perseveret, presentem litteram supradicte ecclesie . . in testimonium contulimus sigilli nostri . . munimine confirmatam.

⁴⁾ 1265 Jun. 18: Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perhennari; in etwas modifizierter Fassung kommt sie häufig in Deutsch-Ordensurkunden vor.

Schreiber Gottfr. IV.

1264 Sept. 30 Gr. Gottfr. IV. für Johanniter in Nidda, 1267
 Dez. 31 Gr. Gottfr. IV. für Kl. Kappel, 1269 Mai 19 Gr. Gottfr. IV.
 für Kl. Kappel, 1270 Jun. 20 Gr. Gottfr. IV. für Kl. Kappel,
 1272 Nov. 23 Gr. Gottfr. von Reichenbach für Gräfin Hedwig, 1276
 Mai 15 Gräfin Hedwig für Kl. Haina, 1271—86 Widekind von
 Keseberg für Gräfin Hedwig.